

Tableau 39-1
Grossistes-distributeurs de produits divers — Bilan et état des résultats

	2006	2007	2008	2009	2010
millions de dollars					
Bilan					
Actifs	71 592	73 931	79 701	78 610	82 414
Encaisse et dépôts	6 300	6 980	7 971	9 008	9 685
Comptes débiteurs et revenu couru	17 841	18 256	20 218	19 555	20 813
Stocks	14 311	15 146	16 764	15 588	15 749
Placements	17 952	16 104	16 038	15 759	16 974
Placements et comptes auprès des affiliées	15 996	14 231	14 378	14 101	15 077
Placements de portefeuille	1 955	1 873	1 660	1 658	1 897
Prêts	693	787	1 178	958	1 019
Hypothèques	271	362	460	392	406
Non hypothèques	422	425	718	566	612
Engagements des clients comme acceptations
Immobilisations, nettes	9 686	10 574	11 120	10 719	10 795
Autres actifs	4 809	6 085	6 412	7 023	7 379
Passifs	44 579	45 079	48 970	46 871	48 652
Comptes créditeurs et exigibilités courues	19 478	20 585	21 787	20 690	21 776
Emprunts et comptes auprès des affiliées	12 236	12 605	13 650	14 603	14 570
Emprunts	10 743	9 196	10 625	9 016	9 241
Prêts et autres emprunts	8 349	6 588	6 697	5 975	6 350
Acceptations bancaires et papier	46	69	111	12	29
Obligations	1 222	1 528	2 084	1 406	1 160
Hypothèques	1 126	1 011	1 733	1 623	1 702
Impôts futurs	-183	-151	-308	-417	-447
Engagements des clients comme acceptations
Autres passifs	2 305	2 845	3 216	2 978	3 511
Avoir	27 013	28 845	30 731	31 740	33 763
Capital-actions	8 098	8 107	8 856	8 947	10 056
Surplus d'apport et autres	1 792	1 936	1 860	1 951	1 195
Bénéfices non répartis	17 122	18 802	20 015	20 841	22 512
État des résultats					
Revenu d'exploitation	132 291	137 633	150 517	138 634	141 217
Ventes de biens et de services	129 488	134 956	147 483	135 231	137 665
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération
Autres revenus d'exploitation	2 803	2 678	3 033	3 403	3 552
Dépenses d'exploitation	126 454	131 649	144 645	133 065	134 642
Achats de biens, d'équipement et de services	110 783	115 702	127 972	117 356	118 784
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	13 118	13 523	13 951	13 008	13 158
Impôts indirects	271	293	319	320	317
Dépréciation, épuisement et amortissement	1 208	1 349	1 517	1 493	1 500
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	12
Autres dépenses d'exploitation	1 062	782	885	889	883
Bénéfice/perte d'exploitation	5 837	5 984	5 872	5 568	6 575
Revenus d'intérêts et dividendes	870	608	838	602	829
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	1 277	1 044	1 024	1 005	882
Gains/pertes	563	147	225	357	239
Bénéfice avant impôt sur le revenu	5 993	5 695	5 911	5 523	6 762
Impôt sur le revenu	1 758	1 861	1 593	1 469	1 646
Part des gains des affiliées	32	-6	-765	-746	96
Bénéfice avant gains extraordinaires	4 267	3 828	3 554	3 308	5 212
Gains extraordinaires	-22	-1	3	10	-2
Bénéfice net	4 245	3 828	3 557	3 318	5 210